Diese letzten Bl. stehen übrigens in ver-

kehrter Ordnung gebunden so: 137. 136. 135. 138 (d. h. 137 an der Stelle von 135).

## 164. Phill. 1770.

Perg. 63 Bl. 4. (17 × 12 13). XIV. Jh.

Neuband (Jes. *M L 94*): *Collegii Parisiensis Societatis Iesu* Kat. no. 601. Flüssige geschwungene Schrift (mit Rubriken). f. 27 ohne Gegenblatt (keine Lücke). Auf dem Papier-Vorblatt Inhaltsverzeichnis von J. Sirmond's Hand. Angeführt von Dacange (Fabric. s. v.).

### ARS NOTARIA

(IOH. DE BONONIA — DOMINICUS DOMINICI).

1) f. 1: (r.) *Incipit Summa Magistri Iohannis de Bononia super tabellionatus officio secundum modum Romane Curie.*

Anf. *Reverendo in xpō domino I. dei gratia Archiepo Cantuariensi Totius Anglie primati. Iohannes de Bononia familiarium suorum humillimus cum devocione se ipsum. Quoniam sacrosancta Romana ecclesia mater est omnium et magistra: ipsam unusquisque debet quantum cum deo potest, in omnibus suis processibus imitari. Cum igitur solennis vestra Curia, et Regnum Anglie, quasi totum, personis cureant, que secundum formam Romane Curie, vel idoneam aliam qualemcunque notitiam habeant eorum, que ad artem pertinent Notarie: set per nonnullos Clericos acta causarum, processus iudicum, diffinitiones litium, et alia tam in iudicio quam extra, inter homines emergentia conscribantur, qui licet sint prudentes: ipsam tamen artem tabellionatus ignorant, per quam hec omnia regulantur . . . Idcirco favore (so st. ferveore) devocionis inductus, et tam vobis, et Curie vestre, totique Regno satisfacere, quam utilitati communi subvenire desiderans, hoc opusculum inchoavi per quod et aliquorum conficiendorum Instrumentorum ad causae (so) videlicet pertinentium sufficiens tradetur notitia, et actorum conscribendorum in iudiciis dabitur verus modus. Scio enim hoc presumptuosum michi nimium imputandum, cum sim discipulus mini-*

*mus, et scribam aliis ad doctrinam. Set quia in Bononia primo, deinde in Romana Curia perseverari diutius: et sub pluribus doctoribus legum et aliis, tam juris, quam facti peritis artem huiusmodi exercendo, aliena didici licet pauca: que quidem et si minima sint, nonnullis quandoque prodesse poterunt. . . Ea igitur queso suscipite. . . Qui vero plus noveriat, huius addere meritorie poterunt, eaque caritativo animo emendare.*

*Licet tractatus Instrumentorum in ytalie partibus necessario sit dignus: pro eo quod ytalici tanquam cauti de omni eo quod ad invicem contrahunt, habere volunt publicum Instrumentum, quorum (q̄r) quasi contrarium est in Anglicis, videlicet quod ubi necessarium esset nonnisi rarissime petitur instrumentum, ideo tractatum ipsum formis aliquibus traditis in Iudiciis, et circa iudicia, quodammodo necessariis, breviter pertransibo. deinde me transferam breviter ad ea que sub examine iudicum, tam ordinariorum, quam delegatorum. Not(ariis) scribenda concurrunt, quorum doctrina | (f. 1<sup>b</sup>) indigent quasi scribentes quilibet dicti Regni, et quia magis hec inibi necessaria sunt omnibus aliis partibus notarie. Idcirco de huius latius, et solennius pertractabo. Ultimo scribam vobis, qualiter transcripta instrumentorum et litterarum, tam Apostolicarum, quam aliarum fieri debeant, ut sui autentici robur firmitatis obtineant, formas etiam indulgentiarum et aliquos processus delegatorum iudicum, seu executorum, super prebendis, et beneficiis auctoritate apostolica conferendis, prout michi dominus ministrabit. Et quia cause plerumque per procuratores tractantur, et sic procuratoria semper sunt earum principia, ideo de ipsis primitus est tractandum. . .*